*Sed innuit quemadmodum formam unitam rei ab aeterno verum est ita nomen eidem verum est esse unitum. Res enim non nisi et per formam et per nomen est.*⁷²

Deuxièmement, pour bien entendre chez Thierry de Chartres la relation entre mot et la forme dans l'intellect humain, l'on doit d'abord discerner la relation du mot à la forme dans l'intellect divin : il existe en effet une union primitive du nom et de la forme dans l'intellect divin.

Chez Thierry de Chartres, le nom n'est pas simplement un signe postérieur, secondaire et imposé de façon arbitraire à la *res* : l'union du nom et de la forme est un fait établi *a priori* dans l'intellect divin (*innuit quemadmodum formam unitam rei ab aeterno verum est ita nomen eidem verum est esse unitum.*)⁷³

En conséquence, le quelque chose est non seulement postérieur au nom, mais il doit en plus son existence à cette union primitive de l'idée et de sa diction dans le Verbe (*Nec est aliquid nisi nomine imposito*) :⁷⁴

*Forma enim et vocabulum comitantur sese. Forma enim non potest esse sine nomine. Sed ex quo res formam habet. Aliter enim esse non posset esse. Nomina quippe essentiant res. Idcirco enim est homo, quia appellatur homo. Idcirco est animal, quia appellatur animal.*⁷⁵

Chenu, "Un cas de platonisme grammatical au XII^e siècle"; dans *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques*, t. LI, n° 4, Octobre 1967, p. 666-668 ; cf. M.-D. Chenu, *La Théologie au douzième siècle*, Vrin, 1976, p. 95 ; cf. E. Gilson, *La Philosophie au Moyen Age*, p. 259.

⁶⁹ N. M. Häring, "A Commentary on Boethius "De Trinitate" by Thierry of Chartres (Anonymus Berolinensis)", dans *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*, t. XXXI, 1956, p. 292.

⁷⁰ Cf. A. de Libera, "Logique et Théologie dans la Summa 'Quoniam homines' d'Alain de Lille"; in J. Jolivet et A. de Libera, (eds) : *Gilbert de Poitiers et ses contemporains aux origines de la logica modernorum*. Naples, Bibliopolis, 1987, p. 437.

⁷¹ D'après Jean Jolivet, une théorie platonicienne de la grammaire a été possible au XII^e siècle grâce à cette distinction. J. Jolivet, "Quelques cas de "platonisme grammatical" du VII au XII siècle", dans *Mélanges offerts à René Crozet*, P. Gallais et Y.-J. Riou, Supplément aux Cahiers de Civilisation Médiévale, Poitiers, t. I, 1966, p. 99

⁷² N. M. Häring (éd.), "A Commentary on Boethius "De Trinitate" by Thierry of Chartres (Anonymus Berolinensis)", dans *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*, t. XXXI, 1956, p. 291-292. Traduction inédite : " Mais il a indiqué que la forme unie à la chose est vraiment à partir de l'éternel, et de même, que le nom est vraiment l'être uni à la chose. En effet, la chose est seulement par la forme et par le nom ".